关于举办衢州学院第四届大学生结构设计竞赛
暨浙江省第十三届大学生结构设计竞赛选拔赛的通知
为多方面培养大学生的创新思维和实际动手能力，培养大学生团队协作精神，增强大学生的工程结构设计与实践能力，丰富校园科技文化氛围，促进大学生相互交流与学习。经研究，决定举办衢州学院第四届大学生结构设计竞赛，选拔参加浙江省第十三届大学生结构设计竞赛选手，现将有关事项通知如下：
一、组织机构
　　主办单位：衢州学院教务处

承办单位：衢州学院建筑工程学院
二、参赛对象和形式

参赛对象：衢州学院全日制在校本、专科学生。

参赛形式：以组队形式参赛，每队人员不得多于3人。特别鼓励跨专业联合组队参赛，并希望强强联合。

三、竞赛题目和内容
竞赛题目：高架水塔结构设计与模型制作。
竞赛内容：理论方案、模型制作、陈述与答辩、加载试验。
四、竞赛日程安排
1．报名
报名截止时间：2014年3月14日

报名方式：参赛选手将报名表（附件1）填好后送至建工学院学生工作办公室（实验楼3-302室）何廉老师处。

2．辅导、答疑
报名截止后，竞赛承办方将组织专家、教师等对本次竞赛题目集中进行辅导、答疑。
3. 竞赛时间和地点

竞赛时间和地点另行通知。
五、竞赛要求

1．参赛要求

(1) 每个参赛队只能提交一份作品，并用汉字命名（不得多于4个汉字）。
(2) 每个学生只允许参加一个参赛队，各队应独立完成方案设计与模型制作。

(3) 各参赛队必须在规定时间和地点参加竞赛活动，缺席者作自动放弃处理。竞赛期间不得任意换人，若有参赛队员因特殊原因退出，则缺人竞赛。
2．理论方案要求

(1) 内容包括：方案设计摘要、模型照片、主要结构图、计算书（手算）等。

(2) 理论方案格式和要求：封面（格式见附件一），第一部分为方案设计摘要（300字以内）；第二部分为模型照片或效果图、主要结构图、计算书等。除封面外，其余各页面上均不得出现参赛学校和个人信息，否则理论方案按零分计。

(3) 参赛队必须在规定时间将竞赛报名表、参赛人员名单及理论方案送（寄）至规定地点，逾期作自动放弃处理。送审的理论方案包括以下内容：

① 用A4纸正反面打印、装订的理论方案文本一式3份；

② 理论方案的光盘1份（文件采用Word格式）；

③ 用A4纸打印的模型照片或效果图1份。
3．模型制作

（1）制作要求

 ① 高架水塔结构模型由水箱和支架结构两部分组成，水箱由组委会统一提供，水箱为4.5升纯净水瓶（参考怡宝4.5升纯净水瓶，直径160mm，高度320mm），水箱（含水）总质量4kg，支架结构由各参赛队设计制作。

② 水塔支架结构形式不限，其支架顶面应确保能够固定住水箱，支架顶面距模型底板顶面高度为1000mm±5mm。

③固定模型的竹底板由组委会统一提供，尺寸为400 mm×400 mm。模型固定在底板的范围不得超出250 mm×250 mm（见附件二）。
（2）模型制作材料及工具
① 集成竹：规格为3mm×3mm、3mm×6mm、1mm×6mm，长度900mm（每种规格各30根）。
集成竹力学性能指标（参考值）：密度0.789g/cm3，顺纹抗拉强度150MPa，抗压强度65MPa，弹性模量10GPa。
② 胶水：502胶水（8g）6瓶
③ 棉腊线：直径1 mm（30米长）。

④ 制作工具：自备

（只限尺子、刀具、三角板、砂布、剪刀、手套、橡皮、笔、纸）。

4、加载步骤及要求
（1）参赛队员将模型按专家指定加载方向安放在加载试验平台指定位置，并固定好模型底板和水箱（见附件二）。

（2）比赛时，由参赛队员简要介绍作品构思，时间控制在1分钟内，然后回答专家的提问。
（3）加载试验时，分三级施加水平初始位移，突然放松后，使模型产生水平振动15秒钟，以检测模型体系的水平抗震性能。
①第一级加载：给定初始位移10cm，加载时间为15s。

②第二、三级加载：由各参赛选手在12cm、14cm、16cm、18cm中选择初始位移加载，每级加载时间为15s。
（4）在任一级加载试验中，当模型出现以下任一情况，即视为加载失效，退出比赛：

① 水箱脱落；

② 模型整体出现倾覆；
③ 专家认为模型加载失效的情况。
5．评分规则

根据理论方案、结构体系、模型制作、陈述与答辩、加载试验5个方面进行评分，总分为100分。凡不符合竞赛要求，或参赛过程中有违规行为的将不再进行加载试验。

（1）理论方案（5分）
根据方案设计与理论分析的完整性、合理性、正确性评分。

（2）结构体系（5分）
根据结构体系和造型的合理性、创新性评分。

（3）模型制作（5分）
根据模型制作的外观质量和制作精细等评分。
（4）陈述与答辩（5分）
根据现场陈述和回答情况评分。

（5）加载试验（80分）

[image: image1.wmf]80

max

´

=

a

a

w

， 其中
[image: image2.wmf]M

s

2

=

a

其中，s为本模型加载成功所通过的最大位移（cm），M为本模型的质量（kg）；(max为所有加载成功模型中的最大(值。
六、表彰
本次竞赛按参赛总分高低设一等奖、二等奖、三等奖若干队，获奖选手颁给荣誉证书，并按学校有关规定进行表彰。
本次竞赛结束后，学校将择优组合，选派代表参加省级竞赛。
附件：1. 报名表

      2. 衢州学院第四届大学生结构设计竞赛封面
衢州学院教务处
 衢州学院建筑工程学院
二〇一四年三月十日

附件1：

衢州学院第四届大学生结构设计竞赛
暨浙江省第十三届大学生结构设计竞赛选拔赛报名表

（高架水塔结构设计与模型制作）

	负责人
	姓名：

学号：
	专业
	专业名称：

入学年份：

	手机：

短号：

	学院

	电子

邮箱

	参赛选手信息（含负责人）

	序号
	姓名
	学号
	学院
	专业
	入学

年份
	电话

	1

	手机：

	2

	手机：

	3

	手机：

附件2：衢州学院第四届大学生结构设计竞赛封面
高架水塔结构设计与模型制作
理 论 方 案

作品名称

参赛学院

学生姓名          、            、
指导教师
联系电话
衢州学院大学生结构设计竞赛组委会
二 〇 一 四 年 三 月

_1454586213.unknown

_1455441868.unknown